
Pagina 1 di 7                         Comune   di   Vicenza   rev. 1.0.

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N.     55519  DEL 22/07/2013 
CLASSIFICAZIONE :   4     TITOLO)        9     CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  _____66______;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’:  53 - 30;  CENTRO DI COSTO:   53 - 
30 
FUNZIONARIO ESTENSORE:    PAOLA SCARSO
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:   MAURIZIO TIRAPELLE  
TIPO ATTO:       DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06     NO 

OGGETTO:  STABILI  COMUNALI  – Impegni  di  spesa per affidamento lavori  di  compartimentazione locale 
centrale termica presso la sede ANMIC di Vicenza, Piazzale Giusti 22, e affidamento incarico della redazione 
della DIRI. 

CUP B31B13003150004 CIG   Z940A9FADB

4118.DOCPS

IL DIRETTORE DEL SETTORE SERVIZI LEGALI, 
CONTRATTI E PATRIMONIO

Premesso quanto segue.
Presso la sede dell’ANMIC (Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi Civili) di Vicenza è installata 
una  centrale  termica  funzionante  a  combustibile  liquido  da  riscaldamento  (gasolio)  per  i  due 
generatori termici ad acqua calda, della portata complessiva di 516 kW.
Valore Città AMCPS srl, che effettua quale compito istituzionale la manutenzione del patrimonio 
pubblico secondo lo Statuto della Società approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
46  del  06/07/2009,  ha  rilevato  la  situazione  normativa  della  centrale  di  seguito  descritta,  e 
comunicata con nota del 15/05/2013, acquisita al PGN 38457 del 20/05/2013.
Impianto elettrico: rispondente alla normativa vigente.
Impianto  di  generazione  termica:  rispondente  alla  normativa  ISPESL  di  sicurezza  vigente. 
L’impianto,  esonerato  dal  controllo  ANCC  nel  1977  come  generazione  a  vapore,  non  risulta 
denunciato ai fini ISPESL a seguito della ristrutturazione, per cui necessita la riprorosizione della 
pratica all’ISPESL di Padova).
Attività VV.F. di centrale termica: rispondente alla normativa dei Vigili del Fuoco dell’epoca. La 
centrale termica era provvista di Certificato di Prevenzione Incendi fino al 1985, poi non ne è più 
stato  chiesto  il  rinnovo  causa  la  non adeguabilità  dell’attività  principale  di  scuola  elementare. 
Esiste un progetto del 1985 di trasformazione a combustibile gassoso, non realizzato, che ora, 
stante l’utilizzo ad ufficio del locale soprastante, sarebbe attuabile.
Nella nota viene rilevata la necessità di predisporre una controsoffittatura in calcio silicato ed un 
trattamento intumescente per ricondurre il soffitto a caratteristiche REI 120. 
È  inoltre,  urgente,  il  ripristino  di  un  pilastro  deteriorato  nel  punto  di  sostegno  della  trave 
sovrapposta.

    (firma)  ________f.to Maurizio Tirapelle________

AMM_M17 R_02



Pagina 2 di 7                         Comune   di   Vicenza   rev. 1.0.

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N.     55519  DEL 22/07/2013 
CLASSIFICAZIONE :   4     TITOLO)        9     CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  _____66______;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’:  53 - 30;  CENTRO DI COSTO:   53 - 
30 
FUNZIONARIO ESTENSORE:    PAOLA SCARSO
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:   MAURIZIO TIRAPELLE  
TIPO ATTO:       DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06     NO 

OGGETTO:  STABILI  COMUNALI  – Impegni  di  spesa per affidamento lavori  di  compartimentazione locale 
centrale termica presso la sede ANMIC di Vicenza, Piazzale Giusti 22, e affidamento incarico della redazione 
della DIRI. 

CUP B31B13003150004 CIG   Z940A9FADB

Le  canne  fumarie  relative  ai  generatori  termici  risultano  rispondenti  alle  prescrizioni  di  legge, 
previe periodiche verifiche di tenuta e contenimento delle dispersioni di calore, mentre necessita la 
coibentazione dei canali fumo in acciaio mono-parete.
Con la medesima nota,  Valore Città  AMCPS s.r.l.  ha stimato  il  costo per  la  produzione della 
Dichiarazione di Rispondenza dell’impianto, a seguito della realizzazione dei lavori sopra citati, per 
€ 1.300,00 più IVA 21%, così suddivisi:

- rilievo impianto e restituzione grafica € 500,00
- verifica dei componenti impianto, comprensiva 
- della redazione della pratica ISPESL € 600,00
- prove e verifiche € 200,00
- totale € 1.300,00,  oltre all’IVA.

L’importo  viene  ritenuto  equo  e  congruo,  pertanto  si  ritiene  di  procedere  all’affidamento 
dell’incarico di elaborare detta Relazione ai sensi dell’art. 125 co. 11, secondo paragrafo, del D. 
Lgs. 163/2006 e s.m.i., mediante affidamento diretto a Valore Città AMCPS s.r.l., in possesso dei 
requisiti in ordine generale, previsti dall’art. 38 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163,  e di attestazione 
SOA  adeguata, con  sede  in  contrà  Pedemuro  san  Biagio,  72  –  Vicenza  –  P.IVA  e  CF 
036224650242,  società  di  AIM  -  Vicenza  SpA,  che  lo  espleterà  attraverso  i  propri  tecnici 
competenti.
Con altra nota del 15/05/2013, acquisita al PGN 40962 del 28/05/2013, Valore Città AMCPS s.r.l.  
ha  inoltre  quantificato  la  spesa  per  gli  interventi  necessari  alla  compartimentazione  della 
soffittatura locale CT del fabbricato, pregiudiziali alla redazione della DIRI e a seguito della cui 
realizzazione potrà essere prodotta la Dichiarazione di Rispondenza dell’impianto.
Tali opere, che sono dettagliatamente descritte nel preventivo agli atti, prevedono in sintesi:

- rimozione  e  rifacimento  parziale  dell’impianto  elettrico  esistente,  sostituzione  delle 

tubazioni  metalliche  e  cassette  di  derivazione  a  soffitto  e  sostituzione  delle  linee  ove 
necessario;

- realizzazione controsoffitto a membrana REI 120 con superficie di ca. 45 mq;
- fornitura  e  posa  di  nuove travature  metalliche  e  ripristino  di  pilastro  con  certificazione 

finale;

    (firma)  ________f.to Maurizio Tirapelle________

AMM_M17 R_02



Pagina 3 di 7                         Comune   di   Vicenza   rev. 1.0.

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N.     55519  DEL 22/07/2013 
CLASSIFICAZIONE :   4     TITOLO)        9     CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  _____66______;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’:  53 - 30;  CENTRO DI COSTO:   53 - 
30 
FUNZIONARIO ESTENSORE:    PAOLA SCARSO
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:   MAURIZIO TIRAPELLE  
TIPO ATTO:       DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06     NO 

OGGETTO:  STABILI  COMUNALI  – Impegni  di  spesa per affidamento lavori  di  compartimentazione locale 
centrale termica presso la sede ANMIC di Vicenza, Piazzale Giusti 22, e affidamento incarico della redazione 
della DIRI. 

CUP B31B13003150004 CIG   Z940A9FADB

- fornitura e posa di isolamento in materassino o coppelle di lana minerale e ogni altro onere 
accessorio.

L’importo complessivo delle opere ammonta a € 10.500,00 più IVA 21%, e quindi € 12.705,00. 
Detto importo  viene ritenuto equo e congruo, pertanto si ritiene di procedere all’affidamento dei 
lavori ai sensi dell’art.  125 co.  8,  secondo paragrafo,  del D. Lgs.  163/2006 e s.m.i.,  mediante 
affidamento  diretto  a  Valore  Città  AMCPS s.r.l.,  in  possesso  dei  requisiti  in  ordine  generale, 
previsti dall’art. 38 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163,  e di attestazione SOA adeguata, con sede in 
contrà Pedemuro san Biagio, 72 – Vicenza – P.IVA e CF 036224650242, società di AIM - Vicenza 
SpA.

La liquidazione per  il  servizio ed i  lavori  sopra  indicati,  avverrà  a lavori  ultimati  e  riconosciuti 
regolarmente eseguiti.
Valore Città AMCPS srl di Vicenza assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si impegna a dare immediata 
comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della 
provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/subcontraente) degli obblighi di tracciabilità finanziaria.
Tutto ciò premesso:

- Visto il punto 3.6 della determinazione n. 4 del 7/07/2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici e vista la comunicazione di AIM Vicenza S.p.A. in data 2/12/2010 prot. 
62258/10 relativa all’applicazione dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 che approva il 

Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;
- Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  167/36951  del  23  maggio  2012  che 

approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il 
triennio 2012-2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

    (firma)  ________f.to Maurizio Tirapelle________

AMM_M17 R_02



Pagina 4 di 7                         Comune   di   Vicenza   rev. 1.0.

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N.     55519  DEL 22/07/2013 
CLASSIFICAZIONE :   4     TITOLO)        9     CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  _____66______;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’:  53 - 30;  CENTRO DI COSTO:   53 - 
30 
FUNZIONARIO ESTENSORE:    PAOLA SCARSO
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:   MAURIZIO TIRAPELLE  
TIPO ATTO:       DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06     NO 

OGGETTO:  STABILI  COMUNALI  – Impegni  di  spesa per affidamento lavori  di  compartimentazione locale 
centrale termica presso la sede ANMIC di Vicenza, Piazzale Giusti 22, e affidamento incarico della redazione 
della DIRI. 

CUP B31B13003150004 CIG   Z940A9FADB

- Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

- Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 

in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
- Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 125 co. 8, secondo paragrafo, del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., i 
lavori di compartimentazione della centrale termica della sede dell’ANMIC di Vicenza, a 
Valore Città AMCPS s.r.l., con sede in contrà Pedemuro San Biagio, 72 – Vicenza – P.IVA 
e CF 036224650242, per l’importo di € 10.500,00 più IVA 21%, e quindi € 12.705,00 alle 
condizioni tutte del preventivo citato in premessa;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  12.705,00 (IVA  compresa)  trova  copertura  al  capitolo 
1026300 “Adeguamento  normativo  del  patrimonio  comunale  dato  in  concessione”, 
all’impegno  n.  82937  –  4324/2012, per  €  11.721,10  del  bilancio  dell’esercizio  2013, 
assunto  con la  determinazione dirigenziale  PGN 87183 del  26/11/2012,  dove esiste  la 
disponibilità e per € 983,90 al capitolo 1025300 del Bilancio del corrente esercizio;

3. di affidare, ai sensi dell’art. 125 co. 11, secondo paragrafo, del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.,  
l’incarico di elaborazione della Dichiarazione di Rispondenza  della centrale termica dello 
stabile  sede  dell’ANMIC  di  Vicenza,  a  Valore  Città  AMCPS s.r.l.,  con  sede  in  contrà 
Pedemuro  San  Biagio,  72  –  Vicenza –  P.IVA e  CF 036224650242,  per  l’importo  di  € 
1.573,00 (IVA compresa),  che lo espleterà per mezzo dei propri tecnici competenti,  alle 
condizioni tutte del preventivo citato in premessa;

4. di  impegnare  la  spesa  di €  1.573,00  al  cap.  1905300 “Manutenzioni  straordinarie  – 
interventi urgenti” del Bilancio dell’esercizio 2013, dove esiste la disponibilità;

5. di stabilire che il  contratto con  Valore Città AMCPS s.r.l.  di  Vicenza sarà concluso per 
mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 19 comma 

    (firma)  ________f.to Maurizio Tirapelle________

AMM_M17 R_02



Pagina 5 di 7                         Comune   di   Vicenza   rev. 1.0.

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N.     55519  DEL 22/07/2013 
CLASSIFICAZIONE :   4     TITOLO)        9     CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  _____66______;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’:  53 - 30;  CENTRO DI COSTO:   53 - 
30 
FUNZIONARIO ESTENSORE:    PAOLA SCARSO
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:   MAURIZIO TIRAPELLE  
TIPO ATTO:       DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06     NO 

OGGETTO:  STABILI  COMUNALI  – Impegni  di  spesa per affidamento lavori  di  compartimentazione locale 
centrale termica presso la sede ANMIC di Vicenza, Piazzale Giusti 22, e affidamento incarico della redazione 
della DIRI. 

CUP B31B13003150004 CIG   Z940A9FADB

3,  punto b) del vigente  Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2013;

6. di stabilire che i pagamenti a  Valore Città AMCPS s.r.l.  di Vicenza,  avverranno a lavori 
ultimati e riconosciuti regolarmente eseguiti;

7. di dare atto che Valore Città AMCPS s.r.l. di Vicenza assume tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e  successive 
modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Vicenza  della  notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli  obblighi 
di tracciabilità finanziaria;

8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;

9. di approvare i seguenti cronoprogrammi di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Registrazione: Anno di 
imputazione €

Anno di 
pagamento / 
riscossione

€
Controllo di 

cassa

1 2013 12.705,00 2013 12.705,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 12.705,00 6 2018 2018 OK
N.: 82937 - 4324/12 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK
Cap. n.: 1026300 9 2021 2021 OK

10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 12.705,00 OK 12.705,00

    (firma)  ________f.to Maurizio Tirapelle________

AMM_M17 R_02



Pagina 6 di 7                         Comune   di   Vicenza   rev. 1.0.

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N.     55519  DEL 22/07/2013 
CLASSIFICAZIONE :   4     TITOLO)        9     CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  _____66______;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’:  53 - 30;  CENTRO DI COSTO:   53 - 
30 
FUNZIONARIO ESTENSORE:    PAOLA SCARSO
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:   MAURIZIO TIRAPELLE  
TIPO ATTO:       DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06     NO 

OGGETTO:  STABILI  COMUNALI  – Impegni  di  spesa per affidamento lavori  di  compartimentazione locale 
centrale termica presso la sede ANMIC di Vicenza, Piazzale Giusti 22, e affidamento incarico della redazione 
della DIRI. 

CUP B31B13003150004 CIG   Z940A9FADB

Registrazione: Anno di 
imputazione €

Anno di 
pagamento / 
riscossione

€
Controllo di 

cassa

1 2013 1.573,00 2013 1.573,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 1.573,00 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK
Cap. n.: 1905300 9 2021 2021 OK

10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 1.573,00 OK 1.573,00

10. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

11. il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi  e,  in  particolare,  dell'art.  1  del  DL  6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

Vicenza ………..Parere favorevole: LA PO. ____________________

Vicenza  ..
IL  DIRETTORE DEL  SETTORE SERVIZI LEGALI, CONTRATTI E PATRIMONIO

Avv. Maurizio Tirapelle  _f.to MaurizioTirapelle
Vicenza,…………..
Visto, per l’utilizzo del mezzo finanziario dott. Mauro Bellesia _____________________

Vicenza ……………  
Visto il SEGRETARIO GENERALE dott. Antonio Caporrino ___________________

    (firma)  ________f.to Maurizio Tirapelle________

AMM_M17 R_02



Pagina 7 di 7                         Comune   di   Vicenza   rev. 1.0.

DETERMINA

PROTOCOLLO GENERALE :  N.     55519  DEL 22/07/2013 
CLASSIFICAZIONE :   4     TITOLO)        9     CATEGORIA);
CODICE UFFICIO:  _____66______;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’:  53 - 30;  CENTRO DI COSTO:   53 - 
30 
FUNZIONARIO ESTENSORE:    PAOLA SCARSO
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:   MAURIZIO TIRAPELLE  
TIPO ATTO:       DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06     NO 

OGGETTO:  STABILI  COMUNALI  – Impegni  di  spesa per affidamento lavori  di  compartimentazione locale 
centrale termica presso la sede ANMIC di Vicenza, Piazzale Giusti 22, e affidamento incarico della redazione 
della DIRI. 

CUP B31B13003150004 CIG   Z940A9FADB

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA
Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la  

contabilità degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267,

CAPITOLO:  1026300       IMPEGNO  N.       91690    DEL_____________  €     11.721,10

CAPITOLO:  1026300       IMPEGNO  N.       91691    DEL_____________  €     983,90

FINANZIAMENTO _____________________________________________________________________

CAPITOLO:  1905300       IMPEGNO  N.      91430         DEL_____________  €  1573,00

FINANZIAMENTO Avanzo di Amministrazione

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza   10/09/2013        Visto: La P.O./A.P. (Lorella Sorgato)           f.to Lorella Sorgato

Vicenza     12/09/2013      il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                      (dott. Mauro Bellesia)    f.to Mauro Bellesia

    (firma)  ________f.to Maurizio Tirapelle________

AMM_M17 R_02


	IL DIRETTORE DEL SETTORE SERVIZI LEGALI, 
	CONTRATTI E PATRIMONIO

